Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  SOBRE  O  PLANO
MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

CONSIDERANDO A RESPOSTA AO REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 439/2023,
INDAGA-SE:

1-  QUANDO  VAI  SER  REVISTO  O  PLANO  MUNICIPAL  DE  ARBORIZAÇÃO?

2-  QUANDO  VAI  SER  REVISADO  O  ESTUDO  QUE  CARACTERIZA  AS  ÁREAS
PRIORITÁRIAS  PARA  ARBORIZAÇÃO  NO  NOSSO  MUNICÍPIO?  UMA  VEZ  QUE
CONSIDERANDO A RESPOSTA AO REQUERIMENTO ANTERIOR, O MESMO ENCONTRA-
SE DEFASADO.

3-  QUANTAS  ÁRVORES  FORAM CORTADAS  OU ERRADICADAS  NO MUNICÍPIO  COM
AUTORIZAÇÃO  DA PREFEITURA,  DESDE O INÍCIO DE 2021?  ENVIAR AUTORIZAÇÃO
EMITIDA  PELA  SECRETARIA  DO  MEIO  AMBIENTE,  SUBSCRITA  POR  TÉCNICO
HABILITADO.

4- QUANTAS MUDAS DE ÁRVORE FORAM PLANTADAS NO MUNICÍPIO DESDE 2017?
QUAIS AS ESPÉCIES E A LOCALIZAÇÃO DO PLANTIO?

JUSTIFICATIVA:  A  pertinência  do  tema  é  cristalina,  uma  vez  que  noticiários,  artigos  e
pesquisas sobre o aquecimento global se multiplicam rapidamente, alertando sobre como as
altas temperaturas prejudicam o planeta, envolvendo todos os seres nele presentes, levando
a consequências fatais.

Diversos munícipes nos procuraram, alegando preocupação com a questão da arborização
em nossa cidade e o que está sendo feito pelo poder público.

Diante  do  exposto  e  entendendo  que  por  mais  que  a  nível  global  muitas  vezes  estamos
impossibilitados  de  atuar,  localmente  podemos  e  temos  o  dever  de  buscar  melhorias  e
benefícios à população, visando uma qualidade de vida que agrade a todos, serve o presente
para entender quais providências o Executivo local tem tomado nesse sentido

REQUERIMENTO Nº 503/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
03

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

03
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

10
/2

02
3

16
:4

8:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E2
A-

3E
B5

-F
C

E3
-D

FF
1.

Pag. 1/2

APROVADO
32ª Sessão Ordinária - 24/10/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de outubro de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador -  PTB

RICHARD PORTO DE  ROSA
Vereador - PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
03

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

03
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

10
/2

02
3

16
:4

8:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E2
A-

3E
B5

-F
C

E3
-D

FF
1.

Pag. 2/2